An colūba in qua apparuit spiritus sanctus fuit verum aīal: vel solum effigies. **Questio.** LXXXIII.

Queritur de colūba i q apparuit spūs scūs sup xpm an fuit verū aīal: vel solum effi gies eius. Dnt qdam q nō fuit verū aīal qz illud cui spe cies solū apparet nō est verū sed solā silitudinē veri hz. z tñ Luc. 3. dr q descēdit spūs scūs co: pozali sicut colūba i ip sum: g non fuit vera colūba sed silitudo colūbe. Itē nihil deus facit frustra: sicut nec nā sicut ps. i. de celo z mūdo. sed cum colūba illa nō venerit ad aliqd efficiendū sed solū ad si gnificandū z vt preteriret illico vt ait Augusti. in sermo ne de trinitate frustra fuisset vera colūba. Quia idem pote rat fieri per columbe similitudinē hic quod per veram co lūbam. Alij dicunt q colūba ista fuit verum aīal z dicūt q sicut nō decebat q filius dei q erat patris veritas vtref aliqua

A
Cōueni ens fuit q spūs scūs de scēderet in spē co lūbe qz i alia spē.
1o rō
2o rō
B
septē p petates colūbe
L
3o rō
D
4o rō
E
5o rō

spūs sanct⁹ descēdit su per aplos i igne ppter duo
p⁹
2o

f

5

b

3

opio quiddā
p⁹ rō

2o rō

aliqua fictio: et ideo non fantasticum sed verum corpus accepit: ita spiritus qui dicitur spiritus veritatis. Jo. 16. non debuit uti aliqui fictione sed ipse venit in colubam. Hoc et sanctus Thome 3. parte sume. q. 49. arti. 7. Idem et tenet augustinus in libro de agone christiano dicens. Nec hoc ita dicimus ut dominum Iesum christum solum dicamus verum corpus habuisse spiritum autem sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum: sed ambo illa corpora vera esse credimus. Ratione huius augustinus postea signat ibidem inuenit quod si spiritus sanctus assumpsisset similitudinem colube et non veram colubam fuisset hoc quasi facilius esset sibi fabricare illam similitudinem quam veram colubam facere. Quod non est verum. Unde dicit ibidem. Sicut non oportebat ut spiritus sanctus falleret homines: sicut nec homines falleret filius dei. Sed oportet deo quod universam creaturam ex nihilo fabricavit non erat difficile verum corpus colube sine alio coluborum ministerio figurare: sicut non fuit et difficile verum corpus in utero marie sine virili semine fabricare cui creatura corporea est in visceribus femine ad formandum hominem: et est in ipso mundo ad formandam colubam imperio domini voluntatis serviret. Et sic vult quod colubam illa vera fuerit.

¶ Dominum quod non apparet ex necessitate an vera fuerit ista colubam vel solam similitudo cum sacra scriptura non ostendat expressis nec etiam aliqua ratione videatur determinate ad hoc quod esset vera colubam. Rationes tamen sue non multum movet. Alij ergo tenent quod ista colubam non fuerit vera sed solam similitudo colube. Sic et Nico. super Mar. et asserit multos doctores tenere. Et nisi obstet auctoritas augustinus. cui multum favendum est et si nihil probet quam spiritus eum manifeste probare non possumus verisimiliter mihi videretur iuxta Nicolai quod non fuerit vera colubam. Et satis sunt convenientia motiva illa duo que in primo allegantur cum Luc. dicat spiritum sanctum descendisse corporali specie sicut colubam in ipsum. et duo movet hic.

¶ Primo quod dicit corporali specie in similitudinem corporis quod spiritus non accipit ibi pro nam specifica. sed pro similitudine alicuius rei. Et sic inuisibile quod non erat illud corpus verum quod ostendebat sed species illius. i. similitudo alias diceretur spiritus sanctus descendisse in corpore si realiter in colubam appareret. Sic. n. scriptura interdum ponit aliquid esse corporale vel apparere corporaliter quod tamen non est corpus nec corporaliter se habens ut ostendat per hoc veritatem rei. Sic per ad colossens. i. in christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: et tamen certum est quod deitas non est corpus nec potest in aliquo corporaliter esse. Et tamen dicit corporaliter. i. realiter: quod apud antiquos et maxime circa simplices illud solum vere esse putabatur quod corpus erat que autem non erant corpora nec videbant dicebant non esse vere sed solum interius fictione. Quia autem deitas erat vera in christo et non per solam gratificationem sicut in nobis dixit ibi esse plenitudinem deitatis corporaliter. i. realiter. Si ergo fuisset habens vera colubam illa in qua spiritus sanctus descendebat sicut exterius videbatur non diceretur quod descenderet spiritus sanctus in corporali specie: sed in corpore: quod spiritus ut habet accipitur diminuit de veritate rei. Patet etiam quod non dicimus quod solus christus habuit spiritum corporis vel venit ad nos in specie corporali: sed dicimus quod venit in corpore. Si ergo spiritus sanctus apparuisset in vera colubam sicut christus in vero corpore non diceretur quod descendit corporali specie sed descendit in corpore vel corporaliter. Sic est in alijs locis scripture quam ponit species non creditur esse vera res sed similitudo. Sic per numerum 9. i. A vespere autem super tetorium erat quasi species ignis visus mane. Per diem apebat illud nubes et per noctem quasi species ignis. Et sic dicimus quod illa colubam ignis non fuerit verus ignis sed solam habere splendoris ignis. Et tamen quantum ad substantiam nubes erat que per diem habebat colorem nubis. per noctem vero splendorem ignis. et sic erat semper eadem colubam. Alioquin oporteret bis quotidie mutare colubam et facere quotidie nova mirabilia et multa alia inconvenientia ut declaratum est exo. 18. et numeri. 9. Ita ergo hic species pro similitudine accipitur.

¶ Secundo quod dicitur sicut colubam in ipsum quod est signatur quod non erat colubam vera sed sicut colubam. i. solam similitudinem habens. Hoc videtur etiam colligi aliquoties ex verbis Hieronymi super Mattheum dicens ministerium trinitatis in bapt. demonstrat dominus baptizans spiritus descendit in habitu colube. Si tamen voluisset eam esse veram diceretur quod descenderet in colubam et non in habitu colube. Satis quoque movet illa ratio. quod frustra esset fieri nunc veram colubam cum ad istud quod deus volebat sufficeret similitudo colube. i. ad hoc quod videretur ab hominibus. Motiva autem augustinus ad hoc quod fuerit vera colubam non sunt satis efficacia. Primus est quod sicut dicimus christum habuisse verum corpus ita etiam credamus spiritum sanctum habuisse verum corpus. Sed istud non est necessarium cum hoc sic magna dissimilitudo. Nam in christo fuit necessarium verum corpus: quia si non habuisset verum corpus non fuisset homo et per non fuisset passibilis sensibilis: quod corpora fantastica nihil sentiunt. christus tamen ad nihil aliud principaliter carnes assumpsit nisi ut dolores nostros susciperet et per dolorem suum satisfaceret pro nobis. ysa. 53. i. vere languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portavit. Disciplina pacis nostre super eum: et livore eius sanati sumus. etiam quod oportuit christum mori et pro morte suam nos reconciliandi eramus deo. si tamen habuisset corpus fantasticum non profuisset ei adveniens in mundum. Item quod necesse erat christum esse hominem ut nos redimeret quod secundum decretum et exigentiam divine iusticie homo pro hominibus debuit satisfacere ut illi viderentur puniri quod peccaverant: cum ille qui erat cognatus eorum et attinebat ad illos debitorum eorum in se transumeret. Si autem christus non fuisset verus non pertineret ad spem nostram: id non posset convenienter in se transumere debita nostra et si assumpsisset corpus passibile alteri speciei. oportuit ergo christum habere verum corpus humanum. Non erat sic de spiritu sancto: quod colubam in qua descendit solum fuit ut videretur quod descendebat spiritus sanctus super christum. Ad hoc autem ita sufficiebat similitudo colube sicut vera colubam. Ideo non erat simile de christo. Ipse quoque augustinus in sermone de trinitate ponit multas dissimilitudines inter corpus assumptum a christo et colubam in qua descendit spiritus sanctus. Quia corpus christi fuit assumptum ad unitatem ipostasis a verbo: colubam autem non fuit assumpta a spiritu sancto ad unitatem persone. Item dicit quod filius dei poterat dici homo et tamen spiritus sanctus non poterat dici colubam esse ex eo tempore quo in colubam apparuit. Item dicit quod corpus assumptum est a filio ad semper manendum: colubam autem solum fuit ad significandum et transendum. Et ponit exemplum de flamma que apparuit in rubo et de tonitruis et fulguribus appareribus in datione legis. Cum ergo ipse ponat magnam differentiam inter corpus christi et colubam spiritus sancti non arguit bene ex similitudine. si quod si christus habuit verum corpus quod etiam spiritus sanctus apparerit in vera colubam. Secundo motum est quod dicit ita deo fuisse facile facere colubam veram sicut aliquid aliud id quod in illa appareret. Dominum quod verum est et tamen non est istud motum tenentium trium. i. quod id deus fecit similitudinem colube quasi hoc leuius esset quam veram colubam facere. Quia manifestum est non esse magis facile deo creare unam muscam quam creare celum et terram cum utrumque exigat equaliter potentiam infinitam et per minorem non potest fieri: et utrumque sufficere pro dei voluntate fit. Sed motum est quia l3 quantum ad deum sunt ista equalia: in se tamen non sunt equalia. Ideo deus qui omnia moderat ponens illa in suis ordinibus nihil facit nisi secundum exigentiam rerum. quantum necessarius est ad finem illum ad quem res est. Et quicquid super hoc est: superuacuum est. et superfluum non possunt reduci ad ordinem. Ad faciendum tamen istam ostensionem quam deus volebat sufficiebat similitudo colube et equalis erat. i. quod nihil minus similitudine illa habundare poterat ad istam ostensionem faciendam. Colubam autem vera sufficiebat ad istam ostensionem faciendam: et tamen superabundabat quod veritas colube extendebat se ad quosdam actus quorum nullus erat hic necessarius: ideo quicquid in hac colubam erat ultra similitudinem superfluum erat: l3 ita esset facile colubam veram sicut apparerem fieri. Est ergo verisimiliter colubam fuisse se apparentem quam veram. Tertium motum erat. i. quod sicut filius dei homines non debuit fallere ita nec spiritus sanctus cum ipse vocetur spiritus veritatis. Ideo quod debuit esse vera colubam. Istud sufficit. Nam spiritus sanctus fallere nunquam debuit nec tamen falleret si solam colube similitudinem acciperet. Quia veritas in operationibus considerat respectu alicuius finis. Dicitur ergo tunc res esse vere quam per eas sufficere et vere pervenit ad finem intentionum. Sicut in ludis in quibus accipiunt humana simulachra que per artificium moventur et bellos similitudines inter se gerunt. Nam illi veri ludi sunt: finis. n. eorum est iocunditas per illos procuranda. Et quod per illa simulachra pugnantia vere et sufficere hoc inducit veri ludi ibi esse dominum: l3 non sunt homines veri: sicut apparent quod non sunt ibi ad finem alicuius actus humani: nec etiam videntes illos ludos dominum falli per hoc quod vident simulachra que non sunt veri homines cum sciatur illa non esse ibi ad aliquem actum proprie humanum sed ad illum qui exterius apparet et vere per illa simulachra exercet. Sic est l3 colubam ignis qui iudeis apebat per noctem non esse verum ignis ut probatur exo. 14. et numeri. 9. non tamen dicebat ibi aliquid falsum esse: quod illa similitudo ignis ita perfecte faciebat omnia ad que erat sicut fecisset vere ignis. nam solum

Diffimilitudines compositi a christo assumpti et colube a spiritu sancto assumpti

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

na solū erat ad illuminādū castra p noctē z ad ostendū viā
si aliqñ p noctē ambularēt. Sic exo. 18. Istud at pfecte facie-
bat silitudo ignis. Si autē fuisset colūna illa ad calefacien-
dum castra nō suffecisset silitudo ignis: sed oporteret esse ve-
rum ignē. Ita nunc colūba in q̄ dī spūs scūs descēdit erat
ad solam ostensionē vt ipse Aug. ait in sermōe de trinitate.
ad hoc sufficiebat silitudo colūbe. Si autē fuisset illa colūba
ad gignēdum colūbos vel vt postea assumeret in cibuz non
sufficeret silitudo colūbe sed oporteret esse veram colūbam.
Et h̄ modo spūs scūs non fallebat hoīes: qz intentio dei erat
ostēdē qz spūs scūs descēdebat sup xpm. Qd̄ ita sufficēter si-
gnabat per silitudinem colūbe sicut per verā colūbam. Nō
ergo erat deceptio. Si autē dicas qz aliqui vidētes putarēt eē
veram colūbam z fallerēt: dōm qz nō erat inconueniens.
Primo qz nihil mali seq̄batur ex h̄ errore. Scd̄o qz deus nō
intendebat eos in h̄ fallere: cū ipse non intēderet ostendere
hoībus illam silitudinem tāqz verā colūbam sed solū vt ostē-
dentē spm̄ scm̄ qui tam in silitudine qz in vera colūba equa-
liter ostenderet: z sic nō fallēt. Secus autē de xpo qz si nō ha-
buisset verū corpus sicut apparebat nec fuisset verus homo
nos falleremur: qz nō possemus cōseq̄ per eū effectum illuz
ad quē ipse dicebat se venisse. s. vt nos redimeret. Itē si ad
hoc qz spūs scūs nō falleret nos oporteret qz ista fuisset vera
colūba et oportuisset qz ignis z lingue i qbus spūs sanctus
descēdit sup ap̄tos fuissent vere lingue z verus ignis v̄ sal-
tem verus ignis cū ita videret. Et tñ nō erat ignis sed soluz
silitudo ignis act. z. s. z apparuerūt illis disparitate ligue tāqz
ignis. Non ḡ oportuit esse h̄ veram colūbam: sed verisimili-
fuisse solā silitudinē: non tñ intēdīm⁹ p hoc repugnare aug.
¶ Si quis autē velit dicere qz fuit vera colūba rñdebit ad
duo argumēta p̄dicta sicut illi respōdent. ¶ Ad primū dōm
qz spūs dī descēdit in spē silitudine colūbe: non ad ex-
cludēdum veritatē colūbe: sed ad ostendēdū qz spūs scūs
nō apparuit in spē sbe sue. Dōm tñ qz ista solutio hēret aliqñ
ter locū si Lucas posuisset vnū solum qz excludet veritatem
colūbe. s. dicēdo qz descēdit in colūbe spē. Ponit tñ duo qz de-
scēdit in corporali spē z qz descēdit sicut colūba. Si. n. dicas
qz dī sicut colūba nō qz illa esset vera colūba s. qz spūs scūs
nō esset colūba manet tunc qd̄ dī. s. descēdit in corporali spē.
Et tñ si esset vera colūba dicere descēdit in corpore z nō in
corporali spē. s. silitudine corporis: vt. s. declaratū est. ¶ Ad
2^m ar. dñt qz nō fuit supfluum formare vnā veram colūbam
vt in ea spiritus scūs appareret: qz per ipsam veritatē colū-
be significet veritas spūs sancti. dōm qz nō cōuenit qz signū
dī esse p se cognitū. z tñ etiā si illa esset vera colūba que sup
xpm descēdit non cōstaret vidētibz an esset vera colūba v̄
silitudo colūbe. Et sic essent ita dubij de signo sicut de signa-
to. Nō ergo signabat veritas spūs sci per veritatē columbe
cū non cōstaret an esset vera colūba: maxime qz ad significā-
dum aliqd̄ esse verū non opz signū esse rem verā: qz als ad si-
gnificandū verū hoīem non sufficeret imago hoīs picta vel
sculpta: z tñ sufficit. Jō nō oportebat ad h̄ eē verā colūbam.
¶ Quomodo z a quo mouebatur ista columba super xpm
descendens.

Questio. LXXXV.

Queritur quō mouebatur ista colūba descēdēs
super xpm z a quo mouebat. ¶ Dōz
qz circa hoc differt an ista fuerit vera colūba vel silitudo so-
la. Si fuit vera colūba poterat moueri mltiplr. ¶ Uno mō
qz moueret a vento ipellente eā descēdē super xpm. sic etiā
dī nume. xj. de coturnicibus q̄s de⁹ detulit in¹ castra iudeoz
s. Ventus autē egrediens a dñis arreptas trans mare cotur-
nices d̄tulit z dimisit in castra. Jdē. ps. 77. s. trāstulit austrū
de celo z induxit in v̄tute sua aphricus. Et pluit sup eos sic
puluerē carnes. Ita nūc poterat colūba ista moueri a vento.
Aliquis dicet qz nō poterat ventus dirigere istā colūbaz ad
veniendū. Pōr dici qz facili fieri poterat. s. qz ille ventus su-
scitaret a deo z moueret colūbā ad volūtātē dei. Nā sic fuit
de vento tolētē coturnices. Nā dī v̄tū egrediens a dño. i.
quē deus misit. Sic fieret hic. ¶ Dōm qz posset aliquat̄ sta-
re: sed nō est modus satis cōueniens: sed si hoc p ventuz fie-
ri deberet h̄ deus illū ventū suscitaret esset tñ de ventis qui
alias solēt flare nāliter qz alias nō fieret per v̄tūz s. totū eēt
miraculū. Sic fuit in portatiōe coturnicū quia v̄tūz eas de-
ferens fuit nālis. s. africū. sic dī ps. 77. Abstulit austrum
de celo z induxit in v̄tute sua africū. Venti autē solēt flare

ex partibus lateralibus a diuersis p̄ctis celi: de celo autem
directe versus terrā raro v̄tūz aliqz descēdit. Et qñ descē-
dit n̄ ē mot⁹ su⁹ regularis. Jō nō satis pueniebat qz p v̄tūz
colūba descēderet. ¶ Itē p̄z efficacius qz si per ipetū venti
moueret ista colūba oporteret qz ipsa illderet ad terram ex
ipetu si v̄tūz non cessaret anteqz pueniret colūba ad xpm.
Si autē cessaret ventus ipsa colūba lassata ipetu v̄tūz caderet
in terra viribus destituta. Sic fuit de coturnicibus q̄s deus
detulit vsqz ad castra z postea cadebāt in circuitu castroruz
numeri. xj. Ita tñ colūba descēdit sup xpm z mansit super
eum queta. Jos. i. s. sup quē videris spm̄ scm̄ descēdētē z
z manentē super eū. z Mar. i. dī z spm̄ scm̄ tāqz colūbaz de-
scēdētē z manentē in ipso. Ideo nō fuit per ipetuz venti.
Si autē dicas qz istud sequeret ex ipetu venti: z tñ deus te-
nuit colūbam quietā sup xpm ḡ impetū venti: hoc nō cōue-
nit: qz tunc poneret̄ plura miracula. Et ad h̄ melius dicere
qz deus qz fecit colūbam stare et fecit eam moueri p aliū mo-
dum: ita qz nō esset p̄rietas in operibus suis. s. qz per vnū
opus puideret dāno qd̄ iportaret per alterū qz istud ptinet
ad deordinationē vel impotentā. ¶ Aliter pōr dici qz deus
iprimet̄ illi colūbe desiderū ad descēdēdū sup xpm z ma-
nendū super eū. Nā si illa esset vera colūba posset p se ipsaz
moueri. Solum tñ deerat qz deerat qz moueret ad illū locuz
ad quē deus vellet. s. ad descēdēdū z manēdū sup xpm
z qz deus p nām brutis z et inanimatis indidit inclinatio-
nes fm̄ q̄s mouent ad loca sua: vel ad ea que sibi cōueniunt
ita nūc posset colūbe isti iprimere desiderū descēdēdū sup
xpm z manēdū. Et facēt istud sicut cū nālr mouet. Et tūc de⁹
nihil faceret realiter de isto motu: s. colūba totū facēt postqz
deus semel ipressisset ei desiderū ad illud faciēdū. ¶ Aliter
dicunt qdam qz spūs scūs mouebat istam colūbam. Nā ipse
descēdit in colūba: ipse ḡ eam mouebat: sed dōm qz h̄ nō stat
Nā spūs scūs illaz nō mouit vt declarabit. j. in qdam qdōne.
¶ Aliter pōr dici qz ista colūba moueret ab angelo. Et istud
erat valde cōueniens qz angeli sunt ministri dei ad ebzeos.
p̄ z ipsi deseruiūt volūtati dei in oibus qz deus vult fieri. ps.
102. bñdicite dño oēs angeli potētes virtute faciētes verbuz
illius. bñdicite dño oēs virtutes ministri eius qz facitis volū-
tatē eius. Sic. n. factū est de abachuc quē deus voluit ire in
caldeā z ang. portauit eum p capillū daniel. i. 4. ¶ Si autēz
dicat qz nō erat ista vera colūba: s. silitudo nō pnt flare oēs
modi. s. assignati. Nā non diceret pueniētē qz p ventū por-
tare qz tales silitudines sunt corpora scā de aere z dissipā-
rent per ipetum fortis v̄tū. etiā qz postqz ventus cessaret im-
pellere illā silitudinē caderet i terrā cum in se nō haberet
aliquas vires p quas se teneret qz nō erat aial. ¶ Scd̄s mo-
dus etiā. s. positus nō cōueniret qz non poterat iprimi aliqd̄
desiderū a deo illi silitudini ad descēdēdū z manēdūz su-
per xpm cū esset corpus inanimatū non hñs in se principuz
ad aliqd̄ agendū. ¶ Tertius modus non cōuenit sicut nec
pueniebat supiori positōi: cū spūs scūs nihil vere moueat p
se ipsum. vt. j. dicit. ¶ Quartus modus est cōueniens z veri-
silitis. s. qz ange. aliqz assumpserit illā silitudinē colūbe fabri-
catā de aere z mouerit eā vsqz ad xpm z fecerit manere sup
eum qz diu manere oportuit. Istud autē cōuenit angelis qz si
milia ipsi facere solent. Patet de colūna ignis z nubis p̄ce-
dente iudeos q̄ silr erat corpus formatū de aere z mouebat
p angelum exo. i. 4. s. Tollēs qz se ang. dei qz p̄cedebat castra
israēl abijt post eos z cū eo pariter colūna nubis. Sic et se-
pe angeli formatēs silitudines corporoz humanoz apparue-
runt in eis z loquebant̄ z comedebāt. vt p̄z de tribus ange-
lis qui venerūt ad abrahā gen. 18. z de duobus qz iuerūt so-
domā gen. 19. Et tñ angeli nō hñt corpora nāliter cū sint pu-
ri spūs. ps. 102. z ad ebze. p. s. Qui facit angelos suos spūs. i.
sbas spirituales. Opz ḡ qz assumat illa corpora de elemētis. s.
de aere qui ad hoc aptus ē. Ita ḡ nunc aliquis ange. forma-
ret illam colūbe silitudinē de aere cōdēfando illū z redu-
cendo ad figurā z colorem colūbe. Nāz colores illos facere
est in aere causari ex diuersa cōdēfatione. Sic in rebus qui-
buscūqz collozatis causant̄ diuersi colores ex varia elemen-
toz mixtione etiā qz in aere vbi sunt iste cōdēfatiōes non
est pura substātia aeris s. mixtio oīum elementoz pp vapo-
res z exalationes surgentes de terra z de aqua z nos vider-
mus ibi naturaliter sine aliquo artificio z sine aliquo ap-
plicante actiua passiuis causari diuersos colores z gradus
eorum

ad
m̄
p̄

n
ad

ad
m̄
p̄

B

eorum ut patet in nubibus. A fortiori ergo angeli qui cognoscunt conditionem nature scientes: applicare actiua passiuis formate possent corpora cuiuscumque figure et coloris de aere. Sic ergo angelus formaret similitudinem colubae de aere et moueret eas ut videretur venire volando usque ad christum et ibi maneret quod diu vellet Ange. Nam maius est per illa corpora posse aliquid proprie sicut per homines: et tamen hoc faciunt sepe. Non erat ergo alius modus conuenientior: quam iste maxime qui supra dictus est quod ista colubae non fuerit verus animal sed similitudo et sic inuitur Mar. i. s. vidit spiritum sanctum tanquam colubam descendente non erat ibi vera colubae sed tanquam colubae. Sed obijcietur quod siue fuerit colubae siue sola similitudo quod spiritus sanctus eam mouerit et non angelus quod alias non diceretur spiritus sanctus in illa descenderet cum nihil in illa faceret. Ad id quod spiritus sanctus non descendit in illa quia nec descendere poterat. ut. j. dicitur in quadam questione: sed dicitur quod spiritus sanctus descendit vel venit in colubam quod per illam colubam veniente nihil significabatur nisi spiritus sanctus veniens super christum. Et hoc modo sepe scriptura loquitur ita quod angeli vocantur deus quoniam solus sunt ad representandum deum. Sic patet in angelo qui dedit legem: angeli namque eam dederunt ad gala. 3. et act. 7. et tamen expo. 2. ille qui proferebat verba legis dicebat. Ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra egypti. Non habebis deos alienos contra me. Vocauit ergo se deum quod ad solum deum representandum loquebatur. Sic etiam ille qui apparuit moysi in rubo dixit ego sum deus patris tui deus abraham et cetera. expo. 3. Et tamen isti erant angeli ut dixit beatus Stephanus. act. 7. Sic igitur angelus ut dixit in colubam descendere et diceretur descendere spiritus sanctus: quod ad nihil aliud angelus descendebat nisi ut signaret spiritum sanctum descendere super christum.

De quo loco descendit ista colubae: et de quo loco descendere incepit.

Questio. LXXXVI.

Queritur de quo loco descendit ista colubae. i. de quo loco incepit descendere. Aliqui dicunt quod descendit de celo sicut lira significat. Etiam quod lira dicitur fuisse celum apertum et ista videtur fuisse causa apertionis. scilicet ut colubae inde descendere. Ad id quod non descendit de celo ita quod fuisset vere intra celum quod ad hoc oportebat dari multa miracula. et aliquid supernacuum. scilicet aperiret vere celum ad hoc quod colubae illa inde exiret cum haberet verum corpus extensum siue esset vera colubae siue non apertio tamen non fuit realiter facta in celo nec aliquid istud scilicet. Ideo non exiuit inde colubae. Nisi forte diceretur quod fuit facta penetratio dimensionum transiente colubae per solidum sicut quando christus exiuit de utero virginis nulla facta apertione et quando intrauit post resurrectionem per clausas portas: et tunc ponitur miraculum: et tamen non debet poni sine necessitate. Motiuum autem istorum est insipientia. scilicet quod celum apertum fuerit: quod non fuit realis apertio sed solum in aere fuit factus realiter quodam hiatus sicut in coruscatione ut Nico. ait super Marcus. Secundo non stat quod etiam ponere miraculum. scilicet quod illa colubae siue via siue non transire posset per regionem ignis sine corruptione. et tamen non est necessarium poni istud miraculum cum possit excusari. Tertio quod ponitur aliquid supernacuum. scilicet quod illa colubae transiret per omnes medias regiones que sunt inter celum et terram in quibus est tanta vastitas cum etiam istud non sit necessarium. Quarto quod etiam non videtur possibile quod non potest aliquid descendere de celo nisi quod in celo fuerit ipsa tamen colubae nunquam fuit in celo. Ideo nec descendit inde. Patet quod aut diceretur fuisse veram colubam aut solam similitudinem. Si primo modo poterat fieri dupliciter vno modo quod aliqua de colubis naturaliter genitis assumeret in qua fieret ista ostensio: et tunc illa esset in terra vel in aere et inde assumeretur ad veniendum super christum. Alio modo quod fuerit aliqua colubae nouiter a deo producta que vera esset sed non de semine coluborum: et sic tunc aug. in lib. de agone christiano: et tunc non poterat descendere de celo quod non poterat ibi formari sed de materia corruptibili. scilicet eorum formanda erat cum de materia celorum nihil fiat nec aliquid eis tollitur: sed manent semper in sua integritate. Aug. tamen ubi supra vult istam colubam fuisse formatam de materia cum ait sicut non fuit difficile deo verum corpus in utero Marie sine virili semine fabricare: ita nec erat difficile verum corpus columbe figurare cui creatura corporea etiam in visceribus semine ad formandum hominem et est in ipso mundo ad formandam colubam sperio domini voluntatis seruiret. Et sic vult creaturam corpoream obedire huiusmodi. Istud autem non poterat esse nisi in quantum formaretur illud corpus colubae de quocumque materia deus vellet. Nam si de nihilo colubam illam crearet non posset ibi creatura corporea

deo obedire quod nihil de ea fiebat nec in ea. Etiam quod dicitur quod ita obediret huiusmodi creatura corporea sicut obedierat in visceribus semine ad formandum hominem: et tamen ibi corpus christi non fuit creatum sed de materia formatum. Igitur aug. voluit de materia formatum fuisse corpus colubae: et tamen non erat aliquid materia de qua formaretur in celo. Ideo oportebat quod formaretur in regione elementali et maxime in regione aeris de qua ista corpora aptius fiunt quam de alio elemento ut declarauimus numeri. 21. Si autem colubae non fuit vera oportuit similitudinem esse formatam de aere. Et sic in regione aeris formaretur ut dictum est. Quinto patet quod non descendit de celo quod istud videbatur necessarium quibusdam: quod spiritus sanctus descendere debebat in colubam istam. Ipse tamen erat in celo. Hoc tamen non stat quod falsum presupponunt. Nam spiritus sanctus non descendit in colubam sed angelus eam mouebat ut dictum est precedenti questione. Sexto quod dato quod spiritus sanctus illam realiter mouisset non oportebat quod colubae de celo descenderet: quod spiritus sanctus ubique est quod omnia replet. Sic. n. dicitur quod spiritus domini repleuit orbem terrarum. Ad id quod ista colubae non descendit de celo sed solum de aliqua parte regionis aeris in qua formaretur. et de qua posset videri. Nam etiam volucres quedam interdum ad tantam se extollunt altitudinem quod humanos frustrant intuitus et iam non videntur. De tali ergo parte regionis aeris ista colubae descenderet ita ut non videretur principium volatus eius: et ob hoc putaretur de celo ostendere.

Quid de ista colubae factum sit. Questio. LXXXVII.

Queritur quid de ista colubae factum est. Ad id quod siue fuerit vera siue sola similitudo necesse erat quod postquam descendit et stetit super christum raperet inde inuisibiliter opere dei. Nam si non tolleret inde subito putaretur nihil esse descensus ille colubae: ut pote postquam colubae stetit super christum maneret ibi prope vel aduolaret sicut ceterae colubae faciunt hinc et inde videntur homines quod illa erat colubae naturalis et forte per aliquid ingenium humanum pertractum fuerat quod descenderet super christum: sicut de machometo quidam asserunt quod colubam ad aurem suam aduolare faciebat quod alias de aure eius gratia frumenti comedere solita esset: ut per hoc spiritum sanctum sibi in aure loqui videretur. Ad id quod poterat in hoc differre an ista colubae fuerit vera vel sola similitudo. Si non fuit. vera est domini quod angelus qui mouit eam usque ad caput christi fecit eam stare aliquanto tempore super caput christi ut per hoc significaretur quod spiritus sanctus non dabat sibi ad tempus solum: sed ad semper in eo manendum. Et staret et ibi aliquantulum ut oes viderent possent quod colubae illa super christum veniebat et non super aliquem alium. Sic dicit hiero. super mat. s. sedit colubae super caput iesu ne quis putaret vocem patris ad iohannem sciam et non ad dominum. Post hoc vero inuisibiliter colubae illa raperet ut nusquam apperet vel forte et prouentius rediret illa colubae volando versus celum sicut venerat: ut per hoc magis confirmaretur spiritum sanctum fuisse qui de celis venerat et in celos redibat. Et cum redisset ad illam partem aeris in qua iam videri non posset ab hominibus resolveret illa similitudo colubae in materia de qua sumpta fuerat: quod non assumpta fuerat ad semper manendum: sed solum ad illud officium quod iam expletum erat. Et istud est oino verisimile. Ita asserit de illa stella que produxit magos ad christum. Nam expleto officio rediit in materiam de qua sumpta est: ut deum est precedenti. quod. Si autem dicatur quod ista colubae fuit vera aut fuerit naturaliter genita ante hoc aut nouiter a deo formata: ut vult Aug. Si primo modo domini quod angelus qui eam diriget ad veniendum super caput christi faceret eam stare ibi aliquantulum sicut supra diximus de similitudine colubae: et tunc reduceret eam volando directe versus celum ad aliquam partem regionis aeris ubi iam videri non posset: et inde transduceret eam in aliam partem terre ut ibi viveret sicut prius modo naturaliter. Nam non est conueniens quod diceremus eam in nihilum reduci vel occidi pro hoc quod deus exercuisset misterium suum per illam: sed solum transponeret ad aliam partem orbis ubi non posset constare iam de illa sed putaretur quod in celum redisset. Si vero dicatur quod illa colubae fuisset a deo nouiter creata ad istud misterium implendum poterat dici de ea sicut de colubae naturaliter genita. scilicet quod rediret versus celum usquequod dispareret: et postea transferret ad aliam partem terre ubi de ea non constaret hominibus. Quia cum esset verum animal non oportebat quod resolveret in materiam de qua sumpta fuerat: sed quod viveret cum iam sine miraculo naturaliter vivere posset. Aliter potest dici quod resolveret in persistentes materiam. Sic tenet Aug. in sermone de trinitate scilicet illa colubae ad hoc tantummodo signandi repete extitit: Magis autem hoc verisimile